C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

   COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PEC 17-A DE 2019

REQUERIMENTO Nº        / 2019

Solicita realização de Audiência
Pública a fim debater o conteúdo
da Proposta de Emenda à
Constituição n° 17 de 2019,
fundamento da presente
Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., nos termos regimentais, a realização de audiência

Pública desta Comissão Especial destinada a discutir sobre “A inclusão da

proteção de dados pessoais entre os direitos e garantias fundamentais e para

fixar a competência privativa da União para legislar sobre proteção e

tratamento de dados pessoais”.

Assim, a análise tem duas vertentes: instituir como direito fundamental

dos consumidores a proteção dos seus dados e estipular a competência

constitucional para legislar sobre o tema.

Com a finalidade de compreender melhor todas as implicações da

inserção do texto proposto na Constituição Federal é que solicitamos esta

audiência com representantes de órgãos e pessoas ligadas ao tema.

Para tanto, requeiro que sejam convidadas para participar desta

audiência Pública as seguintes autoridades:

1. O Presidente do Instituto Nacional de Defesa do Consumidor -

INADEC e Vice Presidente da Comissão de Defesa do

Consumidor da OAB SP,  Dr. Arthur Rollo;

2. Um representante do Instituto Brasileiro de Defesa do

Consumidor - Idec

   C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

   COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PEC 17-A DE 2019

3. Um representante da PROTESTE – Associação Brasileira de

Defesa do Consumidor;

4. O Comandante de Defesa Cibernética, General Guido Amin

Naves.

Sala das Comissões,                    de outubro de 2019

Deputado CELSO RUSSOMANNO